АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                27.04.2015                                      с. Бергуль                                      № 51

О мерах  по предотвращению пожаров  и тушению  пожаров  на территории муниципального образования   Бергульского сельсовета  Северного района Новосибирской области

     Ежегодно с наступлением теплой  и сухой погоды значительно  увеличивается  количество  пожаров  и загораний на территории Северного района. Основной причиной пожаров является  сжигание  сухой травы, мусора при очистке населением  территорий жилых домов и пуск  сельхозпалов  предприятиями, гражданами.  В результате  сгорают объекты, жилые дома, люди остаются без жилья, погибают  в огне  или  получают  травмы.
    В целях стабилизации обстановки  с пожарами  в населенных  пунктах  совета в весенне-летний пожароопасный период :
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     - Обеспечить реализацию первичных мер пожарной  безопасности на территории  населенных  пунктов  администрации  в  соответствии  ст.63 Федерального  Закона РФ
 « Технический регламент  о требованиях пожарной  безопасности» № 123-ФЗ.
     - Привести в надлежащее состояние источники противопожарного  водоснабжения, средства  обеспечения  пожарной  безопасности жилых  и общественных  зданий, находящихся  в муниципальной собственности
( ответственный  директор  МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета И.А.Трофимов).
     - Привести  в рабочее состояние  пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику, организовать дежурство членов ДПД
(ответственный  директор  МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета И.А.Трофимов).
     - Обеспечить беспрепятственный  проезд пожарной  техники к месту пожара
(ответственный  директор  МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета И.А.Трофимов).
      - Обеспечить устойчивую телефонную связь всех служб и организаций, принимающих участие в тушении лесных пожаров
(ответственный специалист администрации 1 разряда Т.С.Подрядчикова).
       - Организовать  обучение  населения мерам пожарной безопасности  на рабочих местах, в учебных заведениях и в быту  по месту жительства. Особое внимание  уделить  социально- неблагополучным  и социально- незащищенным гражданам. Для работы с данной категорией  граждан  привлекать  участковых  уполномоченных  ОП « Северное» МО МВД Куйбышевский,  специалистов  органов  соцзащиты, специалистов  администрации, членов ДПД
( ответственный специалист администрации 1 разряда Т.С.Подрядчикова).
      - Привести в соответствии с требованиями  минерализованные  полосы, препятствующие  переходу  огня  на населенные  пункты  шириной  не менее  6 метров
(ответственный  директор  МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета И.А.Трофимов).
       - Систематически  проводить  очистку  населенных пунктов  от сухой  травы, горючего  мусора
(ответственный  директор  МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета И.А.Трофимов).
       -Запретить  разведение  костров, сжигание  мусора  на территории  муниципального  образования  в весенне-летний  пожароопасный  период, выжигание  травы  и стерни  на полях.
       - Провести  сходы  граждан  в населенных  пунктах  по решению  вопросов пожарной  безопасности на территории  муниципального образования.
       - При ухудшении  оперативной  обстановки  с пожарами  рассмотреть вопрос состояния  пожарной  безопасности и реализации, первичных мер пожарной  безопасности  на территории  населенных пунктов  администрации на заседании КЧС ПБ и ввести  на территории  населенных  пунктов  особый  противопожарный  режим.

    Глава  Бергульского сельсовета                                                                    В.Т.Савастеев